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1 ВВЕДЕНИЕ

Существует большое количество видов деятельности, успешное выполне-

ние которых невозможно без использования одежды специального назначения.

Спецодежда выполняет защитную функцию, но при этом она должна обеспечи-

вать нормальное функционирование человеческого организма, одним из важных

составляющих которого является тепловой баланс тела человека. Большинство

видов герметичной спецодежды, таких как скафандр космонавта, компрессион-

ный костюм летчика, одежда для химзащиты, защитный костюм для ликвидато-

ров радиационных заражений и т.д., предохраняют человека от опасных и вред-

ных внешних воздействий, но не создают комфортных условий для его деятель-

ности. Это происходит из-за того, что в пододежном пространстве из-за отсут-

ствия естественной вентиляции, вследствие герметичности костюма, происходит

изменение температурных режимов и повышение влажности. Тепловое состояние

человека напрямую влияет на его умственную работоспособность и сенсомотор-

ные реакции. По этой причине под верхнюю спецодежду необходимо надевать

специальные бельевые костюмы, а так же использовать дополнительные устрой-

ства принудительной вентиляции для создания комфортного пододежного микро-

климата.

Герметичные костюмы, как правило, являются верхним слоем комплекта

спецодежды, выполняющим функции защиты от вредных воздействий экстре-

мальной рабочей среды. Комфортные условия пододежного пространства в со-

временном герметичном снаряжении обеспечивают за счет использования под

верхним костюмом портативных вентиляционных систем или системы вентиля-

ционных трубок с принудительной подачей воздуха. Однако такой подход имеет

следующие недостатки: невозможность обеспечения комфорта и эргономичности

одновременно, вероятность пережатия трубок вентиляции вследствие их место-

расположения, неравномерное вентилирование. Разработка нового типа бельевого

костюма с повышенными гигиеническими показателями, содержащего в кон-

струкции систему принудительной вентиляции воздуха, позволит устранить эти
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недостатки и обеспечить комфортный пододежный микроклимат, что улучшит

условия труда в экстремальных условиях, повысит работоспособность и качество

выполняемой работы.

Цель работы состоит в разработке метода проектирования и способа изго-

товления одежды специального назначения бельевого ассортимента для обеспе-

чения комфортного теплового состояния человека при работе в экстремальных

условиях.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

 выполнен анализ ассортимента одежды специального назначения,

оснащенной дополнительными устройствами для создания комфортного подо-

дежного микроклимата;

 определено влияние среды на конструкцию спецодежды для летчиков

и космонавтов;

 разработаны требования к вентиляционному костюму и его составля-

ющим в зависимости от условий эксплуатации;

 разработан метод проектирования конструкций специальных белье-

вых изделий с учетом параметров системы принудительной вентиляции;

 разработан и апробирован бельевой комбинезон с принудительной

вентиляцией для авиакосмической отрасли.

Объектом исследования являлся процесс проектирования белья и защит-

ной одежды специального назначения, оснащенных устройствами для поддержа-

ния комфортного пододежного микроклимата.

Предмет исследования – бельевые костюмы специального назначения для

создания комфортного пододежного микроклимата.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 составлена классификация швейных изделий, предназначенных для

создания комфортного пододежного микроклимата;

 построена размерная типология для проектирования бельевых венти-

ляционных костюмов для летчиков и космонавтов;
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 разработан метод проектирования бельевых костюмов специального

назначения с принудительной вентиляцией, отвечающих повышенным гигиениче-

ским и эргономическим требованиям и обеспечивающих стабильный тепловой

баланс тела человека;

 разработана система принудительной вентиляции для специального

бельевого костюма, обеспечивающая равномерную вентиляцию всей поверхности

тела человека для поддержания комфортного теплового состояния и теплообмена;

 разработана методика конструирования бельевого комбинезона вен-

тиляционного костюма, в которой растяжимость трикотажного полотна использу-

ется для формообразования и получения изделия плотного прилегания, а динами-

ческие прибавки – для обеспечения подвижности и эргономики изделия при рас-

положении летчика или космонавта в амортизационном кресле.

Практическая значимость работы:

 определены особенности теплообмена летчиков и космонавтов в за-

щитном снаряжении при расположении на рабочем месте;

 определены оптимальные параметры пододежного микроклимата, по-

казатели системы вентиляции для их обеспечения, обоснована процентная схема

оптимального распределения воздушного потока внутри скафандра;

 предложено три варианта крепления съемной системы вентиляции на

бельевом костюме;

 разработана методика конструирования бельевого комбинезона из

функционального трикотажного полотна;

 составлена нормативно-техническая документация для изготовления

бельевого комбинезона с системой принудительной вентиляции пододежного

пространства;

 разработан, изготовлен и апробирован образец вентиляционного ко-

стюма для комплектации космических скафандров.

Методы исследования: в работе использованы методы теоретического

анализа, экспериментального моделирования, расчетно-графические методы по-

строения конструкций одежды, прикладное программное обеспечение, современ-
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ные методы и технические средства исследования свойств материалов и одежды.

Апробация системы вентиляции и вентиляционного костюма проводилась на

предприятиях авиакосмической отрасли: ОАО «РКК «Энергия» им. С.П. Короле-

ва» и ОАО «НПП «Звезда» им. академика Г.И. Северина».

На защиту выносится:

 классификация специзделий для создания комфортного пододежного

микроклимата;

 метод проектирования спецодежды с принудительной вентиляцией,

обеспечивающей стабильный тепловой баланс тела человека;

 размерная типология для проектирования бельевого комбинезона венти-

ляционного костюма;

 методика конструирования бельевого комбинезона вентиляционного

костюма;

 технология изготовления бельевого комбинезона вентиляционного

костюма космонавта.

Достоверность научных положений, выводов и результатов, сформулиро-

ванных в диссертационной работе, подтверждается применением современных

информационных технологий, согласованностью результатов теоретических и

экспериментальных исследований, корректным использованием методов стати-

стического анализа, апробацией основных положений диссертации в научной пе-

риодической печати, конференциях, а также актом внедрения на предприятии

авиакосмической отрасли.

Реализация результатов работы. Основные результаты диссертационной

работы внедрены на ОАО «РКК «Энергия» им. С.П. Королева» и ОАО «НПП

«Звезда» им. академика Г.И. Северина»; используются в учебном процессе на ка-

федре «Художественное моделирование, конструирование и технология швейных

изделий» ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет дизайна и

технологии» при подготовке бакалавров и магистров, обучающихся по направле-

ниям 262200 «Конструирование изделий легкой промышленности» и 262000

«Технология изделий легкой промышленности».
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы доло-

жены на следующих конференциях: Всероссийской научно-практической конфе-

ренции молодых ученых «Молодая наука», VII Международной научно-

технической конференции «Инновации и перспективы сервиса», 65-ой научной

конференции студентов и аспирантов «Молодые ученые – XXI веку», Между-

народной Корейско-Китайской конференции, 11-я Международной конференции

«Авиация и космонавтика-2012», Московском Фестивале Науки.

Работа задействована при выполнении хоздоговорной темы №1.1.12 «Раз-

витие научных основ проектирования предметов одежды и обуви специального

назначения с повышенными защитными свойствами». Результаты исследования

апробированы и внедрены на предприятиях авиакосмической отрасли ОАО «РКК

«Энергия» им. С.П. Королева» и ОАО «НПП «Звезда» им. академика Г.И. Севе-

рина», что подтверждено соответствующими документами.

Публикации. Основные положения работы опубликованы в девяти науч-

ных публикациях, три из которых опубликованы в научных журналах, включѐн-

ных в перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для

опубликования основных научных результатов диссертаций.

Личный вклад соискателя состоит в общей постановке задачи, постанов-

ке и разработке основных проблем теоретических и экспериментальных исследо-

ваний, выборе методов проведения экспериментальных исследований и обработке

результатов. При непосредственном участии автора разработаны: метод проекти-

рования спецодежды с принудительной вентиляцией, система принудительной

вентиляции для специального бельевого костюма, образец вентиляционного ко-

стюма для комплектации космических скафандров. Автору принадлежит теорети-

ческое обобщение результатов работ, опубликованных в соавторстве и использо-

ванных при написании данной диссертационной работы.

Структура работы. По структуре диссертационная работа состоит из введе-

ния, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, библиогра-

фии, 8 приложений на 36 страницах. Работа изложена на 205 страницах машинопис-

ного текста, содержит 51 рисунок, 17 таблиц. Библиография включает 107 источника.
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1 ГЛАВА 1. АНАЛИЗ АССОРТИМЕНТА ОДЕЖДЫ СПЕЦИАЛЬНОГО

НАЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ТЕРМОРЕГУЛЯЦИИ ПОДОДЕЖНОГО

ПРОСТРАНСТВА

Одно из условий комфортного самочувствия человека, сохранения его вы-

сокой работоспособности и здоровья – обеспечение температурного гомеостаза,

т.е. термостабильного состояния организма. Тепловое состояние человека напря-

мую влияет на его умственную работоспособность и сенсомоторные реакции, а

иногда и на сохранность жизни. Однако биологические возможности системы

терморегулирования человека ограничены, особенно в случае пребывания в экс-

тремальных температурных условиях [1, 2]. Для работы в таких условиях необхо-

димо использовать специальную одежду, способную защитить человека от гипо-

или гипертермии. По этой причине во многих странах специалисты занимаются

разработкой одежды, обеспечивающей человеку комфортное состояние при рабо-

те в экстремальных термических условиях.

Особенно остро задача разработки одежды, создающей комфортное тепло-

вое состояние человека, стоит в авиационно-космической и оборонной промыш-

ленностях, где спецодежда является одним из главных составляющих, обеспечи-

вающих успешную работу специалиста. Однако в большинстве случаев спец-

одежда не исключает перегрева организма, который может значительно снизить

концентрацию внимания человека на выполнении ответственной миссии. В связи

с этим существует потребность в разработке новых видов спецодежды, выполня-

ющих не только свое прямое функциональное назначение, но и гарантирующих

комфортное тепловое состояние человека при работе в особо сложных условиях,

что можно достичь при наличии механизма регулирования микроклимата подо-

дежного пространства [3].

Для разработки качественной современной спецодежды необходимо про-

анализировать имеющийся на сегодняшний день ассортимент спецодежды для
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защиты от тепла, способствующий поддержанию комфортного микроклимата.

Это позволит выявить недостатки и достоинства имеющихся конструктивных и

технологических решений, что необходимо для объективного подхода к решению

поставленной задачи.

1.1 Общий анализ специальной одежды для создания комфортного

микроклимата пододежного пространства

Одежда специального назначения — это специально разработанная одежда

(костюм, комбинезон, халат, нательное белье, фартуки, нарукавники и др.), со-

зданная защищать рабочего от вредных воздействий внешней среды и обеспечи-

вать необходимые для работы характеристики [4]. В зависимости от назначения и

в соответствии с требованиями ГОСТ 12.4.103-83 «Система стандартов безопас-

ности труда. Одежда специальная, защитная, средства индивидуальной защиты

ног и рук. Классификация» спецодежда классифицируется на 15 групп и 39 под-

групп. В зависимости от назначения специальной одежды к ней предъявляется

сложный комплекс требований: защитных, гигиенических, эксплуатационных и

эстетических [1].

К спецодежде относят не только простые однослойные предметы специ-

ального назначения, но и сложные изделия, таких как скафандр космонавта, водо-

лаза, противоперегрузочный костюм летчика и т.д., в которых не возможно до-

биться комфортного пододежного микроклимата естественным путем, без приме-

нения каких-либо специальных приспособлений, направленных либо на обогрев

тела, либо на его охлаждение (в зависимости от назначения). По этой причине в

современном ассортименте спецодежды следует выделять особую категорию

одежды, которая имеет специальное оснащение для создания комфортного мик-

роклимата пододежного пространства. Проведенный литературный и патентный

поиск показал, что такая спецодежда подразделяется на три типа (Таблица 1).
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Таблица 1– Специальная одежда с устройствами для создания комфортного

пододежного микроклимата

Тип Пример

Одежда, оснащенная обогреватель-

ными устройствами

Водообогревательные системы водо-

лазных глубоководных костюмов,

электообогревательная одежда, и пр.

Одежда, оснащенная охлаждающими

устройствами

Костюмы водяного охлаждения, вен-

тиляционные жилеты, костюмы и пр.

Универсальная спецодежда, которую

в зависимости от различных факто-

ров можно использовать как для

охлаждения, так и для обогрева.

Вентиляционный костюм летчика (в

зависимости от температуры подавае-

мого вентиляционной установкой воз-

духа)

Универсальная спецодежда изготавливается обычно на основе либо охла-

ждающей, либо обогревающей одежды, и ее свойства зависят только от темпера-

туры теплоносителя.

Одежда, оснащенная обогревательными устройствами, уже достаточно хо-

рошо изучена, в том числе и специалистами МГУДТ [5, 6]. Но вопросы разработ-

ки изделий, направленных на защиту человека от тепла, еще мало изучены, хотя

именно такая специальная одежда наиболее востребована при работе в сложных

условиях окружающей среды при необходимости герметичности верхнего слоя

одежды, как, например, в костюме космонавта [7]. Рассмотрим более подробно

категорию одежды специального назначения, оснащенную охлаждающими

устройствами.

1.2 Анализ одежды специального назначения, оснащенной охлаждающими

устройствами

К данной категории можно отнести практически все разновидности герме-

тичной спецодежды: скафандр космонавта, летчика, одежда для химзащиты, за-
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щитный костюм для ликвидаторов радиационных заражений (Рисунок 1) и т.д., а

так же защитную одежду, которая в силу большой толщины пакета и использова-

ния огнестойких материалов значительно снижает естественную вентиляцию

пододежного пространства, – это спецодежда различных силовых структур, бро-

некостюмы групп специального назначения и военных структур, защитная одежда

сапера (Рисунок 2), костюмы летчиков истребителей и т.д.


[…]


По петельным столбикам По петельным рядам

P p.с, Н L p.с, мм P p.р, Н L p.р, мм

1

2
325

345

120

127

315

250

197

179

среднее 335 123,5 282,5 188

«сандвич» белый

№ про-

бы

Значения показателей для проб

По петельным столбикам По петельным рядам

P p.с, Н L p.с, мм P p.р, Н L p.р, мм

1

2
145

140

70

68

150

200

135

145

среднее 142,5 69 175 140
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Определение воздухопроницаемости образцов

coolmax василек (столик 5 см
2
)

№ пробы Перепад давления, ΔР,

мм.спирт.ст.

Коэффициент

воздухопроницаемости, Вр , л/( м
2

*с)

1

2

3

4

5

72

63

63

65

64

720

676

676

686

680

среднее 65,4 687,6

tactel черный (столик 20 см
2
)

№ пробы Перепад давления, ΔР,

мм.спирт.ст.

Коэффициент

воздухопроницаемости, Вр , л/( м
2

*с)

1

2

3

4

5

45

50

52

49

39

142,5

150,0

153,0

148,5

133,5

среднее 47 145,5

coolmax белый (столик 5 см
2
)

№ пробы Перепад давления, ΔР,

мм.спирт.ст.

Коэффициент

воздухопроницаемости, Вр , л/( м
2

*с)

1

2

3

4

5

34

33

27

26

26

498

492

444

434

434

среднее 29,2 460,4

«сандвич» белый (столик 2 см
2
)

№ пробы Перепад давления, ΔР,

мм.спирт.ст.

Коэффициент

воздухопроницаемости, Вр , л/( м
2

*с)

1

2

3

4

5

23

23

26

25

23

1020

1020

1085

1065

1020

среднее 24 1042
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MM синий (столик 5 см
2
)

№ пробы Перепад давления, ΔР,

мм.спирт.ст.

Коэффициент

воздухопроницаемости, Вр , л/( м
2

*с)

1

2

3

4

5

68

64

75

85

86

700

680

736

786

790

среднее 75,6 738,4
* Вр измерялось в свободном состоянии, в натянутом этот показатель будет выше.

Определение капиллярности

coolmax василек

Высота поднятия

жидкости h, см

Время, мин

0 1 5 10 20 30 40 50 60

- по петельным столбикам 0,8 5,0 10,3 13,4 16,3 16,8 18,5 18,7 19,0

- по петельным рядам 0,3 6,2 11,5 14,5 17,0 17,8 18,4 18,5 19,4

MM синий

Высота поднятия

жидкости h, см

Время, мин

0 1 5 10 20 30 40 50 60

- по петельным столбикам 0,7 7,3 11,5 14,2 15,8 15,9 16,4 16,5 16,5

- по петельным рядам 1,0 7,0 10,7 13,3 14,3 14,5 15,2 15,2 15,4

tactel черный

Высота поднятия

жидкости h, см

Время, мин

0 1 5 10 20 30 40 50 60

- по петельным столбикам 0,9 6,0 9,5 10,2 13,4 14,9 18,6 18,7 18,7

- по петельным рядам 1,2 5,2 8,3 10,6 12,1 13,7 15,5 15,5 16,5

coolmax белый

Высота поднятия

жидкости h, см

Время, мин

0 1 5 10 20 30 40 50 60

- по петельным столбикам 1,5 5,0 8,4 8,6 10,6 11,0 12,5 12,8 13,5

- по петельным рядам 1,5 5,3 10,0 11,5 13,1 14,4 14,8 15,2 15,8

«сандвич» белый

Высота поднятия

жидкости h, см

Время, мин

0 1 5 10 20 30 40 50 60

- по петельным столбикам 1,5 8,0 11,6 14,3 16,4 17,5 19,0 20,5 20,5

- по петельным рядам 0,8 6,0 10,0 12,0 13,5 14,8 16,0 16,4 18,4
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Определение разрывной нагрузки и разрывного удлинения образцов
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14 ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Разработка конструктивно-декоративных элементов ВК

Таблица Е1 – Перечень лекал деталей и функциональных элементов

Наименование детали Чертеж детали

Полочка

Спинка
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Продолжение таблицы Е1

Рукав

Брючина

198

Продолжение таблицы Е1

Воротник – 1 деталь

Манжета руки – 2 детали

Стремя: внешняя часть, внут-

ренняя часть и задняя часть по

2 детали

Накладка спины – 1 деталь
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Продолжение таблицы Е1

Пояс (продолжение накладки

спины) – 2 детали

Задняя ластовица и передняя

ластовица – по 2 детали

Подмышечная ластовица – 2

детали

Обтачка отверстия пояса теле-

метрии – 1 деталь
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15 ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Технологический паспорт изготовления бельевого комбинезона

Таблица Ж1 - Технология изготовления бельевого комбинезона

№ Наименование опе-

рации

Схема Оборудование

(Примечание)

Заготовка мелких деталей

1 Обметать срезу об-

тачки, накладку

спины, пояса.

Краеобметочная машинка

оверлок

2 Заготовить платку:

- сложить пополам,

- обметать срезы

Краеобметочная машинка

оверлок

3 Заготовка манжеты

рукава:

- сложить пополам,

-обметать отверстие

под большой палец

Краеобметочная машинка

оверлок

Сборка брюк

1 Притачать к брю-

чине передние ча-

сти вставки

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

2 Притачать к брю-

чине задние части

вставки

3 Настрочить на

брючину вентиля-

ционные направля-

ющие

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка
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Продолжение таблицы Ж1

4 Стачать шаговые

швы

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти изделия и закреплены

пятиниточной строчкой,

выполненной с изнаночной

стороны.

5 Втачать манжеты

1. Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

2. Плоскошовная стачи-

вающе-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти изделия

6 Стачать участок

заднего шва (выше

застежки-молнии)

1. Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

2. Плоскошовная стачи-

вающе-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти изделия

7 Стачать участок

среднего шва (меж-

ду застежками-

молниями)

8 Втачать нижнюю

застежку-молнию

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

9 Настрочить ниж-

нюю планку
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Продолжение таблицы Ж1

Сборка верхней части (стана) комбинезона

1 Стачать плечевую

вытачку на рукаве

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

2 Настрочить на по-

лочку вентиляци-

онные направляю-

щие головы

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

3 Стачать полочку и

рукав по окату

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

4 Настрочить венти-

ляционные направ-

ляющие рук

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

5 Стачать спинку и

рукав по окату

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти
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 Продолжение таблицы Ж1

6 Притачать ворот-

ник

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

7 Стачать боковой

шов полоч-

ки/спинки и ниж-

ний шов рукава

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка + плоскошовная

стачивающе-обметочная

двухигольная трех (или

пяти) ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти

8 Обтачать отверстие

в правом боковом

шве обтачкой

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

9 Настрочить ласто-

вицу в область

подмышки

Плоскошовная стачиваю-

ще-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Монтаж изделия

1 Стачать стан и

брюки комбинезона

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти
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Продолжение таблицы Ж1

2 Притачать цен-

тральную застежку-

молнию

Стачивающая машинка

челночного или цепного

стежка

3 Настрочить планку

центральной за-

стежки

4 Притачать накладку

на стан комбинезо-

на по спинке и поя-

су.

Воротник

Спинка

Пояс

Плоскошовная стачиваю-

ще-обметочная дву-

хигольная трех (или пяти)

ниточная машина

Припуск швов располага-

ется на лицевой поверхно-

сти
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16 ПРИЛОЖЕНИЕ З
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