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Отзыв ведущей организации
Института сферы обслуживания и предпринимательства (филиала) ФГБОУ
ВПО «Донской государственный технический университет» на
диссертационную работу ЖУРАВЛЕВОЙ Надежды Леонидовны на тему
«РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ БЕЛЬЕВОГО КОСТЮМА
СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОГО
ПОДОДЕЖНОГО МИКРОКЛИМАТА», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 -
«Технология швейных изделий»

Актуальность темы выполненной работы
Гигиенические свойства специальной одежды определяются

параметрами микроклимата пододежного пространства, а именно
влажностью и температурой, которые могут формироваться с помощью
конструкторских и технологических решений. Однако для ряда видов
спецодежды, для которых требуется герметичность, таких как скафандр
космонавта, компрессионный костюм летчика, одежда для радиационной и
химической защиты, предохраняющих человека от опасных и вредных
внешних воздействий, поиск конструктивных и технологических решений
вентиляции пододежного пространства становится особенно актуальным.

Герметичность костюма существенным образом ухудшает влажностно-
тепловой режим тела человека, вследствие чего снижается эффективность
деятельности человека в экстремальных условиях. Эффективность в данном
случае должна оцениваться с точки зрения возможного снижения
работоспособности, сенсомоторных реакций и затруднения умственной
деятельности.

При продолжительном использовании такой одежды применение
гигиеничного белья, выполненного из материалов с высокими
гигиеническими свойствами, недостаточно и необходимо использовать
системы принудительной вентиляции, обеспечивающие вывод влаги из

пододежного пространства, а также регулирующих в нем температуру.
Применение таких систем входит в противоречие с необходимостью
обеспечения надежности и эргономичности спецодежды. Таким образом,
совершенствование систем охлаждения специальной бельевой одежды для
создания комфортного пододежного микроклимата является актуальной
научной и практической задачей.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов.
Цель данной работы - разработка метода проектирования и способа

изготовления одежды специального назначения бельевого ассортимента для
обеспечения комфортного теплового состояния человека при работе в
экстремальных условиях..

Автором выполнен анализ ассортимента одежды специального
назначения, предназначенной для создания комфортного пододежного
микроклимата; определено влияние среды на конструкцию спецодежды для
летчиков и космонавтов; разработаны требования к вентиляционному
бельевому костюму и его составляющим, в зависимости от условий
эксплуатации; разработан метод проектирования конструкций специальных
бельевых изделий с учетом параметров системы принудительной
вентиляции.

Диссертационная работа посвящена разработке нового типа бельевого
вентиляционного костюма (ВК), в котором система вентиляции удалена с
внутренней поверхности скафандра и интегрирована в нательное белье.
Такое технологическое решение в дальнейшем позволило улучшить условия
труда в экстремальных условиях, повысить гигиенические показатели
костюма, работоспособность человека и качество выполняемой работы.
Полученные автором результаты соответствуют поставленной цели.

Идея об интеграции системы вентиляции в нательное белье,
реализованная автором диссертации, дополнительно позволила сделать
сборку скафандра более технологичной и расширить возможности его
антропометрической регулировки, что естественным образом приводит к
повышению его эргономичности. Таким образом, в диссертационной работе
достигнута цель более высокого уровня, которая могла бы быть
сформулирована следующим образом: «Цель работы состоит в разработке
метода проектирования и способа изготовления одежды специального
назначения для обеспечения комфортного теплового состояния человека при
работе в скафандре в экстремальных условиях, обеспечивающая более
технологичную сборку скафандра и расширение возможностей его
антропометрической регулировки».

Общая характеристика работы
Диссертационная работа Журавлевой H.JL выполнена в Федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
профессионального образования «Московский государственный университет
дизайна и технологии» на кафедре «Художественное моделирование,
конструирование и технология швейных изделий».

Представленная диссертационная работа состоит из введения, четырех
глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе и списка
цитируемой литературы (107 ссылок, включая отечественные и иностранные
издания). Работа изложена на 205 страницах, содержит 17 таблиц, 51
рисунок.

Диссертационная работа Журавлевой Н.Л. представляет собой логично
выстроенное, завершенное научное исследование, посвященное разработке
метода проектирования и способа изготовления бельевого костюма
специального назначения для обеспечения комфортного теплового состояния
человека при работе в экстремальных условиях.

Оценка новизны и достоверности полученных результатов
Автором диссертационной работы определено влияние рабочей среды,

антропометрических, физиологических особенностей человека на
конструкцию системы принудительной вентиляции, интегрированной в
нательное белье для летчиков и космонавтов, а также разработаны
требования к вентиляционному костюму и его конструктивным
составляющим, в зависимости от условий эксплуатации. На основании
анализа особенностей теплообмена человека, топографии температуры кожи,
энергозатрат человека, особенностей рабочей среды определен объем
вентиляции скафандра и сформированы основные требования к бельевому
вентиляционному костюму. На основе анализа топографии перспирационных
зон и потовых полей, а также экстренных ситуаций, возможных во время
аварийной посадки, логически обоснованы и экспериментально опробованы
конструкции, топография расположения центрального воздушного
коллектора, геометрические параметры и месторасположение воздуховодов в
районе туловища, конечностей и головы. Для оптимальной доставки воздуха
к различным зонам были сконструированы и экспериментально исследованы
рассеивающие коллекторы. Исследование гидравлического сопротивления
рассеивающего коллектора для туловища, выполненного из текстильного
материала «Богатырь», позволило усовершенствовать его конструкцию
путем введения дополнительных воздушных каналов. На основании карты
неизменной длины человеческого тела разработана топография разводки
системы вентиляции по телу человека.

В главе 3 при разработке метода проектирования решена задача
совмещения типовых размеров с геометрическими параметрами
вентиляционной системы, которая должна располагаться по линиям
неизменной длины человеческого тела. Определена взаимосвязь и
последовательность проектирования бельевого вентиляционного костюма.
Сформированы основные требования, которым должен удовлетворять
материал для изготовления этого костюма, и на основании сравнительного
исследования пяти различных трикотажных полотен был выбран наиболее
подходящий.

Глава 4 посвящена разработке и испытаниям экспериментальной
конструкции бельевого комбинезона вентиляционного костюма,
выполненного из выбранного автором полотна и содержащего все элементы
вентиляционной системы. Разработана схема градации вентиляционного
костюма, технология его изготовления, составлен технологический паспорт
на изделие, проведен комплекс испытаний, который позволил установить,
что конструкция бельевого комбинезона удовлетворяет поставленным
требованиям и подходит для эксплуатации в составе скафандра космонавта, а
система вентиляции отвечает всем, предъявляемым к ней требованиям: имеет
малое гидравлическое сопротивление, реализует заданную схему
вентиляционных потоков.

Диссертация Журавлевой Надежды Леонидовны является законченной
научно-исследовательской работой, имеющей научную новизну и
практическую значимость, вносящей существенный вклад в науку в данном
направлении.

Достоверность результатов работы подтверждается большим объемом
выполненных исследований и правильностью выбора критериев для оценки
полученных результатов, а также апробацией в производственных условиях и
в рамках многочисленных конференций и публикаций.

Значимость представленной работы для науки заключается в
разработке:

-размерной типологии для проектирования вентиляционных костюмов
для летчиков и космонавтов;

-метода проектирования спецодежды с принудительной вентиляцией,
отвечающей повышенным гигиеническим и эргономическим требованиям и
обеспечивающей стабильный тепловой баланс тела человека;

-системы принудительной вентиляции для специального бельевого
костюма, обеспечивающую равномерную вентиляцию всей поверхности тела
человека для поддержания комфортного теплового состояния и теплообмена;

- методики конструирования бельевого комбинезона вентиляционного
костюма, в которой растяжимость трикотажного полотна используется для
формообразования и получения изделия плотного прилегания, а
динамические прибавки — для обеспечения подвижности и эргономичности
изделия при расположении летчика или космонавта в амортизационном
кресле.

Значимость полученных результатов для производства является
неоспоримой и заключается в создании и апробации вентилируемого
костюма, удовлетворяющего требованиям к теплообмену оператора,
обладающего оптимальными параметрами микроклимата пододежного
пространства, надежной съемной системой вентиляции, составлении
нормативно-технической документации для его изготовления.

Положительное заключение об апробации костюма на предприятиях
авиакосмической отрасли ОАО «РКК «Энергия» им. С.П. Королева» и ОАО
«НПП «Звезда» им. академика Г.И. Северина» свидетельствует о
достоверности и завершенности работы по разработке метода
проектирования вентиляционного костюма с принудительной системой
вентиляции.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы на
предприятиях авиакосмической отрасли, выпускающих летное снаряжение, а
также при проектировании других видов комплектов одежды специального
назначения, имеющих герметичный верхний слой.

Публикации
Основные положения диссертационной работы опубликованы в 9

работах, общий объем которых составляет 2,51 п.л. (личный вклад автора
1,85 п.л.), из них 3 статьи опубликованы в научных журналах, включённых в
перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для
опубликования основных научных результатов диссертаций. Автореферат и
опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации.

Общие замечания
Квалификационная работа Журавлевой H.J1. производит благоприятное

впечатление, однако следует обратить внимание автора на ряд
представленных ниже замечаний:

1. Пункт 1 Научной новизны: «- составлена классификация
швейных изделий, предназначенных для создания комфортного пододежного
микроклимата» недостаточно проработан и систематизирован. Состоящая из
двух столбцов таблица 1 (стр. 11) далеко не в полной мере детализирует
технические особенности специальной одежды. Классификация должна

основываться на результатах патентных исследований, оформленных в
соответствии с ГОСТ Р 15.011-96.

2. Автор не достаточно корректно использует терминологию,
применяя различные термины для обозначения предмета исследования. Во
введении, стр. 5, дается определение: «Предмет исследования - бельевые
костюмы специального назначения для создания комфортного
пододежного микроклимата». Далее на стр.30 речь идет о белье с
установленной на него системой вентиляции. На сгр. 47 вводится термин
ВК (Вентиляционный костюм). В выводах к главе 2 (стр. 74) вывод 4
«Сформирован перечень требований предъявляемых к вентиляционному
костюму космического скафандра, ....»; на стр. 81 в заголовке раздела 3.2.
«...бельевого костюма специального назначения...»; на стр. 131 глава 4
«Разработка бельевого комбинезона......

3. В разделе 3.2.1. «Разработка требований к материалам бельевого
костюма специального назначения» на основании ряда ГОСТов
сформулированы требования по выделению материалом химических
веществ, допустимой электризации, допустимому выделению пыли, в то же
самое время значения этих важных параметров в последующем автором не
определялись (стр.88, таблица 3).

4. На стр. 14 ошибочно представлена температура фазового перехода
глауберовой соли (Na2S04 * 10 Н 2 0) 28°С, тогда как температура ее
плавления составляет 32, 4 °С [Шихеева Л.В., Зырянов В.В. Сульфат натрия.
Свойства и производство. Л.: Химия, 1978. 240 с].

5. В работе имеются грамматические ошибки, неудачные фразы и
опечатки, в том числе на страницах 28, 130.

Отмеченные выше недостатки не оказывают существенного влияния на
главные теоретические и практические результаты диссертации и не
снижают достоинств исследования.

Заключение
В целом, диссертация ЖУРАВЛЕВОЙ Надежды Леонидовны

представляет собой законченную научно-квалификационную работу,
выполненную автором самостоятельно на высоком научном уровне, в
которой содержится решение актуальной задачи, имеющей существенное
значение для проектирования белья и защитной одежды специального
назначения, и, в более общем плане, для технологии швейных изделий.
Полученные автором результаты, выводы и рекомендации в полной мере
обоснованы.

По актуальности изученной проблемы, научной новизне, практической и
теоретической значимости полученных результатов, их достоверности и
обоснованности выводов работа «Разработка метода проектирования
бельевого костюма специального назначения для создания комфортного
пододежного микроклимата», соответствует требованиям Положения о
порядке присуждения ученых степеней, в том числе п.9. Диссертационная
работа соответствует паспорту специальности 05.19.04 «Технология
швейных изделий»:

п. 4. «Разработка рациональной конструкции и прогрессивной
технологии изготовления швейных изделий различною назначения (бытовой,
специальной, спортивной и др.), а также одежды нового ассортимента,
обеспечивающих снижение затрат на производство и повышение качества
продукции»,

п. 6. «Исследование технологических процессов с целью
совершенствования существующей и создание новой малооперационной
технологии изготовления швейных изделий; разработка рекомендаций по
совершенствованию процесса работы и рабочих органов технологического
оборудования»,

п. 7. «Разработка технологических основ, прогрессивных способов и
технологических процессов изготовления швейных изделий; разработка
рекомендаций по совершенствованию процесса работы и рабочих органов
технологического оборудования»,
а ее автор ЖУРАВЛЕВА Надежда Леонидовна заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04
«Технология швейных изделий».

Отзыв рассмотрен на заседании кафедры «Моделирование,
конструирование и дизайн» Института сферы обслуживания и
предпринимательства (филиала) ФГБОУ ВПО «Донской государственный
технический университет» 15 мая 2015года, протокол №9.

Зав. Кафедрой «Моделирование, конструирование
и дизайн», д.т.н., профессор
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